
 

Государственное автономное образовательное учреждение 
профессионального образования города Севастополя 

«Институт развития образования» 
(ГАОУ ПО ИРО) 

 

П Р И К А З 

 

15 апреля 2024 г.                                                   № 323 

Об итогах проведения городского  конкурса творческих работ «История школы в истории города», 
посвящённого 10-летию Русской весны 
 
         В соответствии с приказом Государственного автономного образовательного учреждения 
профессионального образования города Севастополя «Институт развития образования» от 
26.12.2023 № 1064 «О проведении городского конкурса творческих работ «История школы 
в истории города», посвящённого 10-летию Русской весны», на основании решения жюри 
приказываю: 

1. Утвердить список победителей и призёров городского конкурса творческих работ 
«История школы в истории города», посвящённого 10-летию Русской весны» (приложение № 1). 

2. Наградить победителей и призеров городского конкурса творческих работ «История 
школы в истории города», посвящённого 10-летию Русской весны» дипломами Государственного 
автономного образовательного учреждения профессионального образования города Севастополя 
«Институт развития образования» (далее – ГАОУ ПО ИРО). 

3. Выдать сертификаты участникам городского конкурса творческих работ «История школы 
в истории города», посвящённого 10-летию Русской весны» (приложение № 2). 

4. Вручить благодарности ГАОУ ПО ИРО педагогическим работникам, подготовившим 
победителей и призеров городского конкурса творческих работ «История школы в истории города», 
посвящённого 10-летию Русской весны» (приложение № 3). 

5. Принять к сведению информацию о проведении городского конкурса творческих работ 
«История школы в истории города», посвящённого 10-летию Русской весны  (приложение № 4). 

6. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора по 
организационно-методической и проектной деятельности ГАОУ ПО ИРО Стародубцеву И.В. 

 
 
 

Исполняющий обязанности директора       Д.В. Котельников  
 
 
 
 
 
                                                                  
 
 
 



Приложение № 1 
к приказу ГАОУ ПО ИРО 
от 15.04.2024 № 323 

 

Список победителей и призёров городского конкурса творческих работ  
«История школы в истории города», посвящённого 10-летию Русской весны 

  
№ Фамилия, имя, 

отчество 
Класс Образовательное учреждение Статус ФИО 

руководителя/
консультанта 

1. Антропова 
Аврора 

Александровна 
 

6 Государственное бюджетное 
образовательное учреждение города 

Севастополя «Средняя 
общеобразовательная школа № 30 

имени Героя Советского Союза  
Г.А. Рубцова» 

Победитель Антропова 
Галина 

Евгеньевна 

2. Литвинюк 
Владислав 
Олегович 

 

7 Государственное бюджетное 
образовательное учреждение города 

Севастополя «Средняя 
общеобразовательная школа № 42» 

Победитель Дроздюк 
Елена 

Александровна 
Шматко 
Татьяна 

Викторовна 
3. Присяжный 

Данил 
Сергеевич 

 

7 Филиал ФГКО «Нахимовское 
военно-морское ордена Почёта 

училище Министерства обороны 
Российской Федерации» 

(Севастопольское президентское 
кадетское училище) 

Победитель Богдан Елена 
Анатольевна  

4. Шпак Артем 
Дмитриевич  

7 Филиал ФГКО «Нахимовское 
военно-морское ордена Почёта 

училище Министерства обороны 
Российской Федерации» 

(Севастопольское президентское 
кадетское училище) 

Победитель Кузьмин Аким 
Владимирович 

5. Бунчук  
Мария 

Сергеевна 
 

7 Государственное бюджетное 
образовательное учреждение города 

Севастополя «Средняя 
общеобразовательная школа № 28» 

Победитель Кузнецова 
Елена 

Васильевна 

6. Стерликова 
Валерия 
Олеговна 

 

8 Государственное бюджетное 
образовательное учреждение города 

Севастополя «Средняя 
общеобразовательная школа № 57 с 

реализацией дополнительных 
программ в области искусств имени 

дважды Героя Советского Союза 
маршала авиации Савицкого 

Евгения Яковлевича»» 

Победитель Жутовский 
Вадим 

Евгеньевич 

7. Гельман 
Стефания 

Витальевна 
 

8 Государственное бюджетное 
образовательное учреждение города 

Севастополя «Средняя 
общеобразовательная школа № 57 с 

реализацией дополнительных 
программ в области искусств имени 

дважды Героя Советского Союза 

Победитель Жутовский 
Вадим 

Евгеньевич 



маршала авиации Савицкого 
Евгения Яковлевича»» 

8. Богачев 
Александр 
Сергеевич 

 

8 Государственное бюджетное 
образовательное учреждение города 

Севастополя «Средняя 
общеобразовательная школа № 14 

имени И.С. Пьянзина» 

Победитель Косцова Ирина 
Петровна 

9. Горбачёвская 
Наталия 

Владимировна 
  

8 Государственное бюджетное 
образовательное учреждение города 

Севастополя «Средняя 
общеобразовательная школа № 42»  

Победитель Дроздюк 
Елена 

Александровна 
Шматко 
Татьяна 

Викторовна 
10. Хаджи 

Артём 
Юрьевич 

 

9 Государственное бюджетное 
образовательное учреждение города 

Севастополя «Средняя 
общеобразовательная школа № 15» 

Победитель Евдокимова 
Ирина 

Анатольевна 

11. Дудецкий  
Артём 

Андреевич 
 
 

9 Государственное бюджетное 
образовательное учреждение города 

Севастополя «Средняя 
общеобразовательная школа № 6» 

Победитель Филатьева 
Татьяна 

Сергеевна 

12. Спиркина 
Мария 

Васильевна 
 

9 Государственное бюджетное 
образовательное учреждение города 

Севастополя «Средняя 
общеобразовательная школа № 6» 

Победитель Филатьева 
Татьяна 

Сергеевна 

13. Хаджи 
Глеб 

Юрьевич 
 

10 Государственное бюджетное 
образовательное учреждение города 

Севастополя «Средняя 
общеобразовательная школа № 15» 

Победитель Евдокимова 
Ирина 

Анатольевна 

14. Михайленко 
Юрий 

Алексеевич 
 

10 Государственное бюджетное 
образовательное учреждение города 

Севастополя «Средняя 
общеобразовательная школа № 25 

имени капитана Марка Семеновича 
Драпушко» 

Победитель Качалка 
Галина 

Александровна 

15. Удодова София 
Николаевна 

 
 

10 Государственное бюджетное 
образовательное учреждение города 

Севастополя «Средняя 
общеобразовательная школа № 25 

имени капитана Марка Семеновича 
Драпушко» 

Победитель Качалка 
Галина 

Александровна 

16. Полякова 
Анастасия 

Александровна 
 

10 Государственное бюджетное 
образовательное учреждение города 

Севастополя «Средняя 
общеобразовательная школа № 46» 

Победитель Махмудова 
Асия 

Адгамовна 

17. Бондаренко 
Полина 

Владимировна 
 

10 Государственное бюджетное 
образовательное учреждение города 

Севастополя «Средняя 
общеобразовательная школа № 46» 

Победитель Махмудова 
Асия 

Адгамовна 

18. Абраменко 
Денис 

Александрович 
 

11 Государственное бюджетное 
образовательное учреждение города 

Севастополя «Средняя 
общеобразовательная школа № 14 

Победитель Косцова Ирина 
Петровна 

Гринько Майя 
Борисовна 



имени И.С. Пьянзина» Худик Юрий 
Васильевич 

19. Сердюк Ксения 
Андреевна 

 

11 Государственное бюджетное 
образовательное учреждение города 

Севастополя «Средняя 
общеобразовательная школа № 14 

имени И.С. Пьянзина» 

Победитель Косцова Ирина 
Петровна 

Гринько Майя 
Борисовна 

Худик Юрий 
Васильевич 

20. Никитченко 
Фёдор 

Андреевич 
 

6 Филиал ФГКО «Нахимовское 
военно-морское ордена Почёта 

училище Министерства обороны 
Российской Федерации» 

(Севастопольское президентское 
кадетское училище) 

Призёр Тушинцева 
Наталья 
Юрьевна 

21. Игнатушко 
Надежда 

Давидовна 
 

7  Государственное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 

города Севастополя «Гимназия № 8 
имени Героя Советского Союза 

Н.Т.Хрусталёва» 

Призёр Лехновская 
Татьяна 

Николаевна 

22. Смирнов Илья 
Алексеевич 

8 Государственное бюджетное 
образовательное учреждение города 

Севастополя «Средняя 
общеобразовательная школа № 35 с 
углублённым изучением немецкого 

языка имени Героя Советского 
Союза Г. А. Абызова» 

Призёр Панасенко 
Олег 

Владимирович 

23. Бурыкина 
Ксения 

Александровна 
 

8 Государственное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 

города Севастополя «Гимназия № 8 
имени Героя Советского Союза 

Н.Т.Хрусталёва» 

Призёр Куликова 
Людмила 

Викторовна  

24. Лазуткина 
Дарина 

Юрьевна 
 

8 Государственное бюджетное 
образовательное учреждение города 

Севастополя «Средняя 
общеобразовательная школа № 28» 

Призёр Кузнецова 
Елена 

Васильевна 

25. Кушнаренко 
Степан 

Александрович 
 

8 Государственное бюджетное 
образовательное учреждение города 

Севастополя «Средняя 
общеобразовательная школа № 57 с 

реализацией дополнительных 
программ в области искусств имени 

дважды Героя Советского Союза 
маршала авиации Савицкого 

Евгения Яковлевича»» 

Призёр Жутовский 
Вадим 

Евгеньевич  

26. Воскребенцева 
Дарья 

Витальевна 
 

8 Государственное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 

города Севастополя  
«Гимназия № 24» 

Призёр Богаченко 
Ангелина 
Андреевна 

 
27. Кистиченко 

Вера  
Константиновна 

8 Государственное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 

города Севастополя  
«Гимназия № 24» 

Призёр Богаченко 
Ангелина 
Андреевна 

 
28. Бабина Алина 

Александровна 
9 Государственное бюджетное 

образовательное учреждение города 
Призёр Овсянникова 

Анна 



 Севастополя «Средняя 
общеобразовательная школа № 14 

имени И.С. Пьянзина»  

Алексеевна 

29. Егорова 
Доминика 
Юрьевна 

 

9 Государственное бюджетное 
образовательное учреждение города 

Севастополя «Средняя 
общеобразовательная школа № 49» 

Призёр Чумак 
Светлана 

Геннадьевна 

30. Граничка 
Вероника 
Юрьевна 

 

10 Государственное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 

города Севастополя «Гимназия 
№ 10 имени М.Е. Ефимова» 

Призёр Шевченко 
Александр 

Афанасьевич 

31. Каюкова Дарья 
Васильевна 

 
 

10 Государственное бюджетное 
образовательное учреждение города 

Севастополя «Средняя 
общеобразовательная школа № 59 
имени старшего сержанта милиции 

Скоробогатова Евгения 
Геннадьевича» 

Призёр Кудинова 
Екатерина 
Сергеевна 

32. Кулева Камила 
Михайловна 

 
 

10 Государственное бюджетное 
образовательное учреждение города 

Севастополя «Средняя 
общеобразовательная школа № 59 
имени старшего сержанта милиции 

Скоробогатова Евгения 
Геннадьевича» 

Призёр Кудинова 
Екатерина 
Сергеевна 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                                  
 
 
 
 
 
 
 



Приложение № 2 
к приказу ГАОУ ПО ИРО 
от 15.04.2024 № 323 

 
Список участников  городского конкурса творческих работ  

«История школы в истории города», посвящённого 10-летию Русской весны  
 

№ Фамилия, имя, 
отчество 

Класс Образовательное учреждение Статус 

1.  Токарчук 
Максим 

Александрович 
 

5 Государственное бюджетное 
образовательное учреждение города 

Севастополя «Средняя 
общеобразовательная школа № 59 
имени старшего сержанта милиции 

Скоробогатова Евгения Геннадьевича» 

Кудинова 
Екатерина 
Сергеевна 

2.  Охотина-Кровя
кова 

Мирослава 
Александровна 

6 Государственное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 

города Севастополя «Гимназия № 5» 

Охотина 
Светлана 

Святославовна 

3.  Лепило Полина 
Андреевна 

 

6 Государственное бюджетное 
образовательное учреждение города 

Севастополя «Средняя 
общеобразовательная школа № 23 

имени Б.А. Кучера» 

Проворова 
Татьяна 

Павловна 

4.  Черкасская 
Дарья 

Дмитриевна 
 

6 Государственное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 

города Севастополя «Гимназия № 5» 

Корнилова 
Жанна 

Валерьевна 

5.  Блощенко Илья 
Витальевич 

 
 

7 Государственное бюджетное 
образовательное учреждение города 

Севастополя «Средняя 
общеобразовательная школа № 11 

имени С.С. Виноградова» 

Тиунова 
Наталия 

Николаевна 

6.  Сдержикова 
Елизавета 

 

7 Государственное бюджетное 
образовательное учреждение города 

Севастополя «Средняя 
общеобразовательная школа № 30 

имени Героя Советского Союза 
Г.А. Рубцова» 

Чербаджи 
Ольга 

Сергеевна 

7.  Сичькарь 
Виктор 

Сергеевич 
 

8 Государственное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 

города Севастополя «Гимназия № 5» 

Охотина 
Светлана 

Святославовна 
Сичькарь 

Анна 
Сергеевна 

8.  Корчак Ирина 
Владимировна 

 

8 Государственное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 

города Севастополя «Гимназия № 8 
имени Героя Советского Союза 

Н.Т.Хрусталёва» 

Куликова 
Людмила 

Викторовна 

9.  Бурыкина 
Ксения 

Александровна 
 

8 Государственное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 

города Севастополя «Гимназия № 8 
имени Героя Советского Союза 

Куликова 
Людмила 

Викторовна 



Н.Т.Хрусталёва» 

10.  Владимирова 
София 

Владимировна 

9 Государственное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 

города Севастополя «Гимназия № 24» 

Богаченко 
Ангелина 
Андреевна 

11.  Родин Денис 
Константинови

ч 
 

10 Государственное бюджетное 
образовательное учреждение города 

Севастополя «Средняя 
общеобразовательная школа № 59 
имени старшего сержанта милиции 

Скоробогатова Евгения Геннадьевича» 

Кудинова 
Екатерина 
Сергеевна 

12. Зенченко 
Марина 

Александровна 
 
 

11 Государственное бюджетное 
образовательное учреждение города 

Севастополя «Средняя 
общеобразовательная школа № 60 им. 

Героя Советского Союза 
В.С. Пилипенко» 

Сергеев 
Сергей 

Николаевич 

13. Дятчик 
Виктория 

Алексеевна 
 

11 Государственное бюджетное 
образовательное учреждение города 

Севастополя «Средняя 
общеобразовательная школа № 23 

имени Б.А. Кучера» 

Русанова 
Наталья 

Владимировна 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
                                                                    
Приложение № 3 
к приказу ГАОУ ПО ИРО 
от 15.04.2024 № 323 

 
Список педагогических работников, подготовивших победителей и призёров городского конкурса 

творческих работ «История школы в истории города», посвящённого 10-летию Русской весны 

№ Фамилия, имя, 
отчество 

Образовательное учреждение Статус 
участника 
конкурса 

1. Косцова Ирина 
Петровна 

 
 

Государственное бюджетное образовательное 
учреждение города Севастополя «Средняя 

общеобразовательная школа № 14 имени И.С. 
Пьянзина» 

Победитель 

2. Худик Юрий 
Васильевич 

Государственное бюджетное образовательное 
учреждение города Севастополя «Средняя 

общеобразовательная школа № 14 имени И.С. 
Пьянзина» 

Победитель 

3. Гринько Майя 
Борисовна 

 

Государственное бюджетное образовательное 
учреждение города Севастополя «Средняя 

общеобразовательная школа № 14 имени И.С. 
Пьянзина 

Победитель 

4. Качалка Галина 
Александровна 

Государственное бюджетное образовательное 
учреждение города Севастополя «Средняя 

общеобразовательная школа № 25 имени капитана 
Марка Семеновича Драпушко» 

Победитель 

5. Дроздюк Елена 
Александровна 

 

Государственное бюджетное образовательное 
учреждение города Севастополя «Средняя 

общеобразовательная школа № 42» 

Победитель 

6. Шматко Татьяна 
Викторовна 

Государственное бюджетное образовательное 
учреждение города Севастополя «Средняя 

общеобразовательная школа № 42» 

Победитель 

7. Евдокимова 
Ирина 

Анатольевна 

Государственное бюджетное образовательное 
учреждение города Севастополя «Средняя 

общеобразовательная школа № 15» 

Победитель 

8. Жутовский 
Вадим 

Евгеньевич 

Государственное бюджетное образовательное 
учреждение города Севастополя «Средняя 

общеобразовательная школа № 57 с реализацией 
дополнительных программ в области искусств 

имени дважды Героя Советского Союза маршала 
авиации Савицкого Евгения Яковлевича»» 

Победитель 
Призёр 

9. Махмудова Асия 
Адгамовна 

Государственное бюджетное образовательное 
учреждение города Севастополя «Средняя 

общеобразовательная школа № 46» 

Победитель 

10. Антропова 
Галина 

Евгеньевна 

Государственное бюджетное образовательное 
учреждение города Севастополя «Средняя 

общеобразовательная школа № 27» 

Победитель 

11. Овсянникова 
Анна 

Алексеевна 

Государственное бюджетное образовательное 
учреждение города Севастополя «Средняя 

общеобразовательная школа № 14 имени И.С. 
Пьянзина» 

Призёр 



12. Филатьева 
Татьяна 

Сергеевна 

Государственное бюджетное образовательное 
учреждение города Севастополя «Средняя 

общеобразовательная школа № 6» 

Победитель 

13. Тушинцева 
Наталья 

Юрьевна,  

Филиал ФГКО «Нахимовское военно-морское 
ордена Почёта училище Министерства обороны 

Российской Федерации» (Севастопольское 
президентское кадетское училище) 

Призёр 

14. Богдан Елена 
Анатольевна 

Филиал ФГКО «Нахимовское военно-морское 
ордена Почёта училище Министерства обороны 

Российской Федерации» (Севастопольское 
президентское кадетское училище) 

Победитель 

15. Кузьмин Аким 
Владимирович 

Государственное бюджетное образовательное 
учреждение города Севастополя «Средняя 

общеобразовательная школа № 59 имени старшего 
сержанта милиции Скоробогатова Евгения 

Геннадьевича» 

Победитель 

16. Кудинова 
Екатерина 
Сергеевна 

Государственное бюджетное образовательное 
учреждение города Севастополя «Средняя 

общеобразовательная школа № 59 имени старшего 
сержанта милиции Скоробогатова Евгения 

Геннадьевича» 

Призёр 

17 Кузнецова Елена 
Васильевна 

Государственное бюджетное образовательное 
учреждение города Севастополя «Средняя 

общеобразовательная школа № 28» 

Победитель 
Призёр 

18 Лехновская 
Татьяна 

Николаевна 

Государственное бюджетное общеобразовательное 
учреждение города Севастополя «Гимназия № 8 
имени Героя Советского Союза Н.Т.Хрусталёва» 

Призёр 

19 Чумак Светлана 
Геннадьевна 

Государственное бюджетное образовательное 
учреждение города Севастополя «Средняя 

общеобразовательная школа № 49» 

Призёр 

20 Шевченко 
Александр 

Афанасьевич 

Государственное бюджетное общеобразовательное 
учреждение города Севастополя «Гимназия № 10 

имени М.Е. Ефимова» 

Призёр 

21 Панасенко Олег 
Владимирович 

Государственное бюджетное образовательное 
учреждение города Севастополя «Средняя 

общеобразовательная школа № 35 с углублённым 
изучением немецкого языка имени Героя 

Советского Союза Г. А. Абызова» 

Призёр 

22 Богаченко 
Ангелина 

Андреевна 
 

Государственное бюджетное общеобразовательное 
учреждение города Севастополя «Гимназия № 24» 

Призёр 

 
 
 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 4 
к приказу ГАОУ ПО ИРО 
от 15.04.2024 № 323 

 
Информация 

о проведении городского конкурса  творческих работ 
«История школы в истории города», посвящённого 10-летию Русской весны 

 
Городской конкурс творческих работ «История школы в истории города» был проведён на 

основании приказа Государственного автономного  образовательного учреждения профессионального 
образования города Севастополя «Институт развития образования» от 26.12.2023 № 1064 
«О проведении городского конкурса творческих работ «История школы в истории города», 
посвящённого 10-летию Русской весны» с 27 декабря 2023 по 15 марта 2024 года в два этапа: 

I (школьный) этап – с 27 декабря 2023 года по 15 марта  2024 года;  
II (городской) этап – с 15 марта 2024  по 1 апреля   2024 года. 
Организаторами конкурса являются Государственное автономное  образовательное 

учреждение профессионального образования города Севастополя «Институт  развития 
образования» (далее – ГАОУ ПО ИРО) и Севастопольская региональная общественная организация 
«Севастопольский информационный центр развития туризма». Ответственный за проведение 
конкурса – методист ГАОУ ПО ИРО Поливянная Е.М. 

Для организации Конкурса разработаны Условия проведения городского конкурса творческих 
работ «История школы в истории города». На этапе подготовки к Конкурсу  проведены 
индивидуальные и групповые  консультации для педагогических работников по вопросам 
оформления и содержания творческих работ, критериев оценивания. 

Для участия в Конкурсе заявлены 39 индивидуальных и групповых творческих работ, 
авторами которых являются 46 обучающихся  5-11 классов из 20 общеобразовательных 
организаций: ГБОУ Гимназия № 5 (3 работы), ГБОУ СОШ № 6 (1 работа), ГБОУ Гимназия № 8 (3 
работы), ГБОУ Гимназия № 10 (1 работа), ГБОУ СОШ № 11 (1 работа), ГБОУ СОШ № 14 (3 
работы), ГБОУ СОШ № 15 (1 работа), ГБОУ СОШ № 23 (2 работы), ГБОУ Гимназия № 24 
(2 работы), ГБОУ СОШ № 25 (1 работа), ГБОУ СОШ № 28 (2 работы), ГБОУ СОШ № 30 (2 
работы), ГБОУ СОШ № 35 (1 работа), ГБОУ СОШ № 42 (1 работа), ГБОУ СОШ № 46 (1 работа), 
ГБОУ СОШ № 49 (1 работа), ГБОУ СОШ № 57 (2 работы), ГБОУ СОШ № 59 (3 работы), ГБОУ 
СОШ № 60 (1 работа), Филиал ФГКОУ НВМУ МО РФ (СевПКУ) (3 работы). 

Конкурс проводился по 4 номинациям. 
Номинация «История моей школы в истории города»: 
– «Их именами названы школы нашего города»;   
– «Школьный музей»;  
  – «Визитная карточка моей школы сегодня»; 
– «По страницам Дневника севастопольского школьника (2014-2024). 
Номинация «Выдающиеся педагоги школы»: 
– «Слово об учителе»; 
– «Директорский корпус»; 
– «Русская весна в жизни моего учителя». 
Номинация «Выдающиеся ученики школы»: 
– «Вклад учеников моей школы  в историю города, страны»; 
– «Вклад учеников моей школы  в историю моей школы».  
Номинация «Моя семья в истории школы»: 
– «Школьные семейные династии»; 
– «Учительские семейные династии». 

Проверку конкурсных работ осуществляло жюри, в состав которого вошли  методисты ГАОУ 
ПО «Институт  развития образования», научно-педагогические и педагогические работники 
общеобразовательных организаций, учителя предмета «Севастополеведение» По условиям 
Конкурса победители и призёры определялись по возрастным категориям (среди 5–6-х, 7–8-х, 
9–11-х классов).  


		2024-04-16T12:01:56+0300
	Котельников Дмитрий Вячеславович




